内医校发[2012]81号
关于印发《内蒙古医科大学二O一二级

新生入学教育和军事技能训练方案》的通知

各单位、各部门：

    现将《内蒙古医科大学二O一二级新生入学教育和军事技能训练方案》印发给你们，请认真遵照执行。
此通知

                                        内蒙古医科大学
                                  二O一二年八月二十二日
主题词：迎新工作 2012年 入学教育 军事技能 训练方案  通知

抄  送：学校党政领导。
  内蒙古医科大学党政办公室、学生处  2012年8月22日印

共印43份

内蒙古医科大学二O一二级
新生入学教育和军事技能训练方案

新生入学教育是大学生思想政治教育工作的重要组成部分，是大学教育的起点，做好新生入学教育工作对于新生了解学校、了解大学学习生活，尽快完成从高中到大学的角色转变，增强学生自我管理、自我教育和主动学习的能力发挥着十分重要的作用。军事技能训练可以提高学生的思想政治觉悟，激发爱国热情，增强国防观念和国家安全意识，同时进行集体主义和革命英雄主义教育，增强学生组织纪律观念，培养艰苦奋斗的作风，提高学生的综合素质。为进一步做好我校2012级新生入学教育和军事技能训练工作，特制定本方案。
一、指导思想
以邓小平理论和“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实中央16号文件精神，  通过教育引导，使新生尽快适应校园环境和大学生活，确立与时代背景和大学生活相适应的思维习惯和行为方式，逐步确立大学生涯规划和人生理想，了解学校并热爱所学专业，引导他们充分利用大学优越的学习条件，成长为德、智、体、美全面发展的合格人才。

二、入学教育组织形式和主要内容

（一）时间安排
新生入学教育分两种形式进行，集中教育与深入教育相结合。集中教育阶段为8月26日～9月15日。深入教育阶段从8月26日至本学期结束。
（二）组织实施
新生入学教育以校、院两级层面开展，采取学院为主、校院相结合的方式进行。

（三）教育内容
1、对新生进行以理想信念教育、爱国爱校教育、民族团结教育、诚实守信教育等为主要内容的思想政治教育，帮助新生树立正确的世界观、人生观、价值观。

（1）理想信念教育。各学院要开展新生思想调查，了解新生思想动态，结合当前形势及新生的思想实际，通过讲座等形式让学生了解当今国际经济政治形势，坚定信念，增强历史使命感、责任感，强化成才目标和学习动力，教育引导新生要树立远大理想，勤奋学习、奋发成才。

（2）爱国爱校教育。开展爱校教育活动，由党政办公室负责组织新生开学典礼，通过典礼介绍学校党政领导、学校历史、现状、未来发展及对学生的要求期望，使学生全面了解校情，转变角色。由教务处介绍学校教育的特点、专业设置、课程管理，加深新生对内蒙古医科大学人才培养目标的认识和理解。各学院还可以结合优秀校友、优秀教师、优秀学生的典型事迹来引导新生，培养爱校意识和主人翁意识。

开展国防教育和爱国主义教育，由军训团、学生处（武装部）负责。通过军事训练、庄严的新生升旗仪式和国防教育讲座，把国防教育、革命传统教育和爱国主义教育结合起来，教育新生把爱国主义情感建立在刻苦钻研专业知识、立志成为国家、社会栋梁之才的坚实基础上。

（3）民族团结教育。各学院要对我国的民族政策进行细致的讲解，坚持不懈地开展民族团结教育活动，引导广大同学正确看待时事形势，巩固学校各族青年学生团结奋进的思想基础。

（4）诚实守信教育。诚实守信是当代大学生应该具备的基本道德。当前大学生的诚实守信教育集中体现在学费交纳、偿还贷款、诚信应试等方面。各学院要组织新生学习国家和学校的资助政策，做好新生缴费及“绿色通道”工作。通过深入细致的思想政治教育，既要让学生了解国家和学校的有关资助政策，又要让学生养成“缴费上学”、“有借必还”的诚信美德，积极配合学校有关部门完成有关工作任务。

2、对新生进行以校纪校规教育、安全教育、心理健康教育、基础文明教育为主的养成教育，帮助新生尽快适应大学生活。
（1）校纪校规教育。各学院要采取多种形式组织新生认真学习国家和学校的相关规章制度，特别是《内蒙古医科大学学生管理手册》、《内蒙古医科大学学生手册》、《内蒙古医科大学公寓管理手册》。各学院要把典型个案与规章制度相结合，教育新生自觉遵纪守法，养成勤奋好学、诚实谦虚的美德和优良的学风。

（2）安全教育。新生对校园及周边环境相对陌生，自身安全防范意识不强，同时我校校园面积大，又分为新华校区和金山校区两个教学园区，周边环境相对复杂，安全教育显得更为重要。要对新生进行人身、财产、交通、消防、食品卫生安全等方面的专题教育，增强学生安全防范意识。军训期间保卫处要对新生集中开展安全教育专题讲座，各学院也要在新生军训期间邀请有关专家做法纪与安全教育报告。

（3）心理健康教育。大学新生正处于从不成熟走向成熟的关键时期，要帮助其客观、理性地评价自我，要有积极健康向上的心理状态，做好自我心理调适。学生工作处大学生心理教育与咨询中心要对新生普及和宣传心理健康的有关知识，引导新生以良好的心态面对崭新的学习和人际环境，并负责新生的群体普查和建立心理健康档案工作，对于测查结果有针对性的予以干预。各学院要对新生开展系统的心理健康知识教育，充分发挥心理辅导站和心理委员的作用，重点关注心理上存在明显负面情绪或家庭经济困难、有其他特殊困难的新生，根据学校安排认真做好新生的心理状况普查工作，及时发现心理异常学生并进行疏导。

（4）基础文明教育。基础文明是一个人道德品质的外在表现，也是衡量一个人教育程度的标尺。各学院要加强新生基础文明教育，包括文明行为、文明习惯、文明语言、文明衣着、礼貌修养，乃至良好的个性心理品质等的教育。

3、对新生进行以专业思想教育、职业生涯规划教育为主的发展规划教育，帮助新生树立科学的发展观和成才观，使新生从入学始就能步入科学的发展轨道。

（1）专业思想教育。各学院要召开新生大会，介绍本学院专业设置、发展方向以及所学专业开设的主要课程及专业特点、该专业的考研就业情况、师资情况等。同时邀请本专业专家、教授就专业特点做专题讲座，帮助学生稳定专业思想，树立专业学习信心。要教育新生明确大学学习与中学学习的差异性，帮助他们了解大学学习特点，培养学习兴趣，激发学习动机，选择恰当的学习方法。激励新生刻苦学习，培养追求真理、求实创新、严谨精确的治学精神。

（2）职业生涯规划教育。各学院要在新生中提前开展就业教育，通过邀请毕业生、用人单位作专题报告、或邀请校友为新生现身说法，指导他们根据自己的志趣和个性特点制定个人发展规划，帮助他们为未来职业及人生定位做好必要的观念准备和知识能力准备。

（四）新生入学教育的要求
1、各学院要高度重视新生入学教育工作，成立学院新生入学教育领导小组，加强对新生入学教育的领导。结合本院实际制定切实可行的新生入学教育实施方案，做到分工明确，组织得力，内容充实，注重入学教育的实效性。
新生入学教育活动结束后，各学院要进行全面的总结，积极探索新形势下开展新生入学教育的新途径、新方法。新生入学教育计划及总结分别于9月5日、11月30日前报学生工作处综合管理科，电子版发送至immu_xsc@163.com。各学院在新生入学教育过程中的创新做法及典型事例可随时报送。学生处将通过网站、《学工简报》在全校推广。
2、各学院要根据新生特点，充分发挥学生管理队伍、教学管理队伍、学生干部队伍这三支队伍的积极作用，以教育引导为主，采取多样化的教育形式，丰富教育载体，做好新生入学教育工作。
3、学校将通过参加学院入学教育活动和召开新生座谈会等方式了解、检查各学院新生入学教育的开展情况和效果，并作为本年度学生工作目标考核的重要依据。

三、军事技能训练工作

（一）目的：以《中华人民共和国国防法》、《中华人民共和国兵役法》、《中华人民共和国国防教育法》和《高等学校学生军事课教学大纲》为依据，通过集中军事教育，使学生在上学期间履行兵役义务，接受国防教育，激发爱国热情，树立革命英雄主义精神，学习解放军的优良传统，增强国防观念和组织性、纪律性，掌握基本的军事知识和技能，为中国人民解放军训练和培养后备兵员打好基础。

（二）科目：三大条令、队列训练、方队训练、传统教育、单兵战术动作、战地救护、军兵种知识、军体拳、阅兵。

（三）参训人数：约3000人，教导员、指导员40余人，教官26人。

（四）评比内容
以营或连为单位评选出内务卫生奖、宣传报道奖、队列训练奖、歌咏比赛奖、先进连、优秀营等集体奖项，以及战地救护表演优秀个人、内务整理表演优秀个人、军体拳表演优秀个人、军训标兵、优秀指导员和优秀教官等个人奖项。

（五）有关要求
1、认真组织参训师生学习有关学生军事教育文件，领会精神，提高认识，激发参训积极性和主动性。

2、严格遵守各项规章制度，严格执行《内蒙古医科大学学生军训手册》，保证集中军事教育时间、人员、内容、效果四落实。

3、加强领导、严密组织、严格管理、严格要求，严防各类事故的发生。

4、教导员、指导员要亲自跟班训练，及时了解学生的思想及训练情况，积极参与训练的组织管理，做好深入细致的思想政治工作，配合协助连长抓好训练，确保集中军事教育计划的顺利实施。

（六）军事理论教育

根据《普通高等学校军事课教学大纲》的要求，我校军事理论课教学时数为36学时，在新生集中军事技能训练结束后进行。

（七）成立学生军训团

由学校分管领导牵头，学生处（武装部）、团委、保卫处和有关单位领导组成二O一二级新生军训领导小组。领导小组下设军训办公室，办公室设在武装部。全体参训学生组成一个军训团，下设14个营，26个连。以连为单位参加训练和评优活动。军训团政委由武装部负责人担任，正副团长由部队带队教官担任，营长、连长由部队同志担任，教导员、指导员由各学院负责新生教育管理的同志兼任。

附件：1、内蒙古医科大学2012级新生入学教育安排

2、内蒙古医科大学2012级新生军训领导小组成员名
单

3、内蒙古医科大学2012级军训团组织机构及编组方
案

4、内蒙古医科大学2012级新生入学教育与军事训练
日程安排

5、内蒙古医科大学新生军训作息时间表

6、内蒙古医科大学学生军训团各级干部工作职责

附件1：

内蒙古医科大学2012级新生入学教育安排

	时  间
	内    容
	地 点
	负责单位

	8月28日

（周二）

上午10：00
	内蒙古医科大学揭牌庆典仪式
	风雨操场
	党政办

	8月29日

（周三）

晚7：30
	安全教育
	文体馆
	保卫处

	8月31日

（周五）

上午10：00
	开学典礼暨军训动员
	文体馆
	党政办

（军训团配合）

	9月3日

（周一）

晚7：30
	急救培训
	教学楼
	学生处

（红十字会）

	9月5日

（周三）

晚7：30
	大学生入学教育讲座
	文体馆
	团委

	9月7日

（周五）

晚7：30
	国防教育讲座
	文体馆
	武装部

	9月10日

（周一）

晚7：30
	学校教育的特点和我校教学管理专题讲座
	文体馆
	教务处

附件2：
内蒙古医科大学2012级新生军训领导小组成员名单
为了顺利完成二O一二年的新生军训任务，决定成立内蒙古医科大学军训领导小组，人员组成如下：

组  长：赵云山

副组长：高  乐

组  员：仲玉霞  张振涛  孙  琳  高斌仁  陈  鹏
    王立平  苗  茂  梁  伟  魏向阳  范艳存
    奎晓岚  王呼生  孙利明  高秀和  辛建华
高树林  王宏伟  赵兴胜  陈宝军  孙  义
张俊义  刘玉龙

工作人员：李  波  郭秀琴  张  强  刘  锦  张光旭

狄  坤  马  杰  富红丹  刘  琦

领导小组下设军训办公室，办公室主任由高乐兼任，副主任由刘玉龙兼任。

附件3：

内蒙古医科大学2012级军训团组织机构及编组方案

为了确保今年新生军事训练计划的圆满完成，现将我校2012级新生军训实施方案安排如下：

成立内蒙古医科大学2012级新生军训团，下设14个营，26个连，参训师生约3000人。军训团长、各营营长、各连连长由部队官兵担任，团政委、营教导员、连指导员由我校学生工作干部担任。

政  委：高  乐

副政委：刘玉龙  李  波

各军训营连组织机构人员如下：

	营编制
	连编制
	学  院
	职 务
	成    员

	1营
	1连
	基础医学院（110人）
	教导员
	文雅

	指导员
	金振华、特木乐

	2营
	2-6连
	第一临床医学院
（541人）
	教导员
	张彤

	指导员
	曹立志、乌日娜

	3营
	7连
	自治区人民医院临床医学院（120人）
	教导员
	李秀峰

	指导员
	刘晓博

	4营
	8连
	第三临床医学院（80人）
	教导员
	张义芳

	指导员
	高扬

	5营

	9连
	附属人民医院（40人）
	教导员
	王宏伟

	指导员
	冯立、孔维敏、王淑芳

	9连
	鄂尔多斯临床医学院（60人）
	教导员
	张俊义

	指导员
	杨物鹏、杨晓玲

	6营
	10-11连
	药学院（285人）
	教导员
	王立平

	指导员
	张锡民、刘佳乐

	7营
	12-13连
	中医学院（280人）
	教导员
	李林

	指导员
	李鑫、齐文娟

	8营
	14-15连
	蒙医药学院（290人）
	教导员
	梁伟

	指导员
	苏雅拉图、朝克

	9营
	16连
	公共卫生学院（60人）
	教导员
	魏向阳

	指导员
	包文德

	10营
	17连
	卫生管理学院（120人）
	教导员
	范艳存

	指导员
	王彦、谢宜静

	11营
	18-20连
	护理学院（360人）
	教导员
	孙利明

	指导员
	刘燕、毛永强、白亚楠、薛赛男

	12营

	21连
	外国语学院（45人）
	教导员
	奎晓岚

	指导员
	跟锁、杨丰榕

	21连
	赤峰临床医学院（60人）
	教导员
	孙义

	指导员
	冷辉、惠丽杰

	13营
	22连
	计算机信息学院（80人）
	教导员
	王呼生

	指导员
	闫茂龙、王超

	14营
	23-26连
	国际教育学院（500人）
	教导员
	巴特尔

	指导员
	苏利、邹黎华

附件4：

内蒙古医科大学二O一二级新生入学教育与军事训练日程安排

	时  间
	内      容
	时 数
	负 责 部 门

	8月24日 周五
	新生报到、发军服
	8
	学生处（武装部）、团委

	8月25日 周六
	新生报到、发军服
	4
	学生处（武装部）、团委

	下午和晚上迎教官、训前准备
	4
	学生处（武装部）、团委各学院

	8月26日 周日
	全天
	队列训练
	8
	军训团

	晚7:30
	整理内务
	2
	军训团

	8月27日 周一
	全天
	队列训练
	8
	军训团

	晚7:30
	整理内务
	2
	军训团

	8月28日 周二
	上午10:00
	内蒙古医科大学揭牌庆典仪式
	2
	党政办、军训团

	下午
	队列训练
	8
	军训团

	晚上
	入学教育
	2
	各学院

	8月29日 周三
	全天
	队列训练
	8
	军训团

	晚7:30
	安全教育
	2
	保卫处

	8月30日 周四
	全天
	队列训练
	8
	军训团

	晚7:30
	入学教育
	2
	各学院

	8月31日 周五
	上午10：00
	开学典礼、军训动员
	2
	党政办、军训团

	下午
	队列训练
	4
	军训团

	晚上
	入学教育
	2
	各学院

	9月1日 周六
	全天
	队列训练
	8
	军训团

	晚上
	整理内务
	2
	军训团

	9月2日 周日
	全天
	队列训练、战地救护训练、
军体拳表演训练、内务整理训练
	8
	军训团

	晚7:30
	整理内务
	2
	军训团

	9月3日 周一
	全天
	队列训练、战地救护训练、
军体拳表演训练、内务整理训练
	8
	军训团

	晚7:30
	急救培训
	2
	学生处（红十字会）

	9月4日 周二
	全天
	队列训练、战地救护训练、
军体拳表演训练、内务整理训练
	8
	军训团

	晚上7:30
	入学教育
	2
	各学院

	9月5日 周三
	全天
	队列训练、战地救护训练、
军体拳表演训练、内务整理训练
	8
	军训团

	晚上7:30
	大学生入学讲座
	2
	团委

	9月6日 周四
	全天
	队列训练、战地救护训练、
军体拳表演训练、内务整理训练
	8
	军训团

	晚上7：30
	入学教育
	2
	各学院

	9月7日 周五
	全天
	方队合练（操场）
	8
	军训团

	晚上7:30
	国防教育讲座
	2
	武装部

	9月8日 周六
	全天
	方队合练（操场）
	8
	军训团

	晚上7：30
	整理内务
	2
	军训团

	9月9日 周日
	全天
	方队合练（操场）
	8
	军训团

	晚上7：30
	整理内务
	2
	军训团

	9月10日 周一
	全天
	方队合练（操场）
	8
	军训团

	晚上7：30
	学校教育的特点和我校教学管理专题讲座
	2
	教务处

	9月21日 周二
	全天
	阅兵预演（操场）
	8
	军训团

	晚上7：30
	整理内务
	2
	军训团

	9月12日 周三
	全天
	阅兵预演（操场）
	8
	军训团

	晚上7：30
	整理内务
	2
	军训团

	9月13日 周四
	全天
	阅兵预演（操场）
	8
	军训团

	晚上7：30
	整理内务
	2
	军训团

	9月14日 周五
	上午
	阅兵预演（操场）
	4
	军训团

	下午3：00
	阅兵式暨总结表彰大会
	4
	军训团

相关要求：

1、开学典礼暨军训动员大会由党政办负责。

2、战地救护讲授、急救培训由给水团和学生处红十字会共同负责。

3、给水团带队教官应于8月25日下午将军事训练进度细则、军训教官花名册报学生处；各指导员将本单位参训学生人数及各班干部名单报学生处。

4、肝功检验抽血时间由校医院自行安排。（另行通知）

5、晚饭后为各连学唱歌、内务训练和入学教育时间。

6、学生入学教育重点学习《内蒙古医科大学学生违纪处分条例》、《内蒙古医科大学学生宿舍管理规定》、《普通高校学生管理规定》、《内蒙古医科大学团员手册》、《内蒙古医科大学大学生文明礼仪知识手册》等文件。

7、军训团长负责安排好各连8月31日（周五）上午10:00开学典礼和军训动员大会。

8、各连指导员要在军训结束时，要求参训学生每人交一份军训感想与收获。

9、后勤管理处要于8月25日—9月14日军训期间安排好教官住宿并提供公共生活用品，按一日三餐安排好教官用餐，安排好军训期间用车。

附件5：

内蒙古医科大学新生军训作息时间表

	内    容
	时     间

	起床
	5：30

	早操
	6：00—7：00

	洗漱
	7：00—7：30

	早饭
	7：30—8：00

	训练
	8：00—11：30

	午饭
	11：30—12：00

	午休
	12：00—14：20

	训练
	14：30—18：00

	晚饭
	18：00—18：30

	入学教育、整理内务
	19：30—22：00

	熄灯
	22：00—22：30

附件6：

内蒙古医科大学学生军训团各级干部工作职责

一、军训团工作职责

（一）贯彻执行教育部、总参谋部、总政治部和自治区教育厅、军训办关于大学生军事训练的文件精神，落实学院党委行政的重要指示，认真组织好学生军训工作，领导组织军训团全体人员完成军训任务。

（二）根据《普通高等学校军事课教学大纲》的要求，结合我院实际，制定学生军事技能训练和军事理论教学计划并认真组织实施。

（三）深入基层，掌握情况，总结经验，研究问题，改进训练方法，不断提高军训水平和质量。

（四）管理好武器装备和各种训练器材服装，提供各项后勤保障，做好军训中的安全工作，严防事故发生。

（五）负责军事训练各项目的评比、考核、总结表彰工作。

（六）做好校内外有关部门的协调工作，定期向上级部门和学院党政汇报工作。

二、营长、教导员工作职责

营长、教导员在军训团的领导下，对全营的军事技能训练、思想政治、行政管理等工作负全面责任，其具体职责是：

（一）传达、贯彻军训团指示。检查、指导各连严格按照军训团下达的军事训练任务组织实施，圆满完成训练任务。

（二）深入基层，熟悉各连情况、解决军训中的实际问题。

（三）熟悉全营干部的思想情况，不断提高他们的思想政治觉悟、军事指挥能力和管理水平。

（四）教育全营干部和学生，遵守军训中的各项规章制度和校规校纪，预防各种事故的发生，做好安全工作。

（五）随时掌握全营的训练情况和学生思想动态，关心干部和学生，做好全营的思想政治工作。

（六）领导全营积极完成上级交办的其它任务。

三、连长、指导员工作职责

连长、指导员在营首长的领导下对全连的军事技能训练、政治思想、行政管理工作负全面责任，其职责是：

（一）领导学生严格按军事技能训练计划组织实施训练，不断改进训练方法，适时组织辅导，广泛开展互帮互学活动，提高学生的军事技能，圆满完成训练任务。

（二）引导学生认真执行条令、条例，加强管理教育，及时掌握并反映学生训练情况。

（三）深入实际，以身作则，熟悉学生情况、关心爱护学生，帮助学生解决军训中的实际问题。

（四）教育培养学生骨干，指导他们的工作，不断提高其组织指挥能力和管理水平。

（五）教育和监督全连，严格军训各项规章制度和校规校纪，提高组织纪律性，做好安全工作。

（六）组织学生开展学习解放军优良传统活动，把思想政治工作做细、做实。

（七）领导全连积极完成上级交办的各项任务。

14